
Órgão de Comunicação Oficial - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3998 - 04 de setembro de 2025

- Caderno Único -
Ano XXVII - Nº 3998
04 de setembro de 2025

Órgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de março de 1994.

Assinatura digital



Página 2 | Quinta-feira, 04 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3998

Conteúdo
ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portaria SESUDEC fiscal de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

EXTRATOS DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

EXTRATOS DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Estratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

ATAS EXTRATO PARCIAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Ata de registro de preços . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

INEDITORIAIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

LICENÇAS AMBIENTAIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Licença ambiental . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

ATOS DO PODER LEGISLATIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Portarias do legislativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3998
Iniciado: 04/09/2025 21:54:14
Disponibilizado: 04/09/2025 22:35:25
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 3 | Quinta-feira, 04 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3998

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 3998-QZMA8K0N

 

" ESTADO DO PIAUÍ , 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

ame Ta SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 

PARNAIBA 
PREFEITURA 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 27/2025 

A Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Defesa Civil, no uso de suas 

atribuições legais; 

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº 29340/2023; 

CONSIDERANDO o art. 117, da lei 14.133/21, 

RESOLVE: 

Art.1º- Designa o servidor Matheus Harryson Rocha da Silva, CPF: 068.006.973- 

97, para exercer o cargo de fiscal dos contratos abaixo relacionados. Respondendo 

conjuntamente pela fiscalização dos mesmos. 

Nº Processo Contrato Empresa CNPJ 

Administrativo 

18465/2025 243/2025 | Posto Ramos LTDA. | 08.470.231/0001-70 

N
9
|
—
a
 

18464/2025 241/2025 | Posto Ramos LTDA. | 08.470.231/0001-70 
3 18463/2025 242/2025 | Posto Ramos LTDA. | 08.470.231/0001-70 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 3º - Em Consequência, fica revogada a Portaria nº 24/2025. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, Ode agosto de 2025. 

dslustios 
áfio icipal de Serviços Urbanos 

e Defesa Civil 
Secr

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 3998-PXI52LPL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 421/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35764/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, SEM FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E UTILIZAÇÃO DOS MESMOS EM 

MANUTENÇÕES SIMPLES NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO INFANTIL, 
CONFORME PLANILHA EM ANEXO. 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): EBN ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA; 

CNPJ: 11.695.815/0001-59; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 40.142,61 (quarenta mil, cento e quarenta e dois reais, e sessenta e um 

centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1042; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.14; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 433/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38304/2025-PMP/PI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA CONFECÇÃO DE CONTENÇÃO, ATERRO E PISO INTERTRAVADO 
NO LOGRADOURO ESTRADA DA PEDRA DO SAL, COM COORDENADAS -2.893646, - 
41.789415; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; 
CONTRATADO (A): EBN ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA; 

CNPJ: 11.695.815/0001-59; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 

VALOR: R$ 31.230,64 (trinta e um mil, duzentos e trinta reais, e sessenta e quatro centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1094; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.51.91; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 434/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38952/2025. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VENTILADORES DE PAREDE PARA USO EM AMBIENTE 
ESCOLAR, EM ATENDIMENTO ÀS ENTIDADES EDUCACIONAIS DAS REDES PÚBLICAS 
DE ENSINO NOS ESTADOS, NO DISTRITO FEDERAL E NOS MUNICÍPIOS, NAS 
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2024, PROCESSO Nº 
23034.018062/2023-81; 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 14/2023 FNDE/MEC; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-SEDUC: 
CONTRATADO (A): VENTISOL NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO DE 
VENTILADORES LTDA; 
CNPJ: 08.934.225/0001-27; 
VIGÊNCIA: 180 DIAS; 
VALOR: R$ 72.273,00 (SETENTA E DOIS MIL E DUZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2283; ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.52.18; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200/000. 
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2025.

1

ID: 3998-PXI52LPL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 435/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39016/2025. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR — CONDICIONADO DE 24.000btus para 
atender as necessidades das escolas da rede municipal de ensino. 
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2025, PROCESSO Nº 
23034.027585/2024-07; 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90002/2025 FNDE/MEC; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-SEDUC; 
CONTRATADO (A): VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS 
LTDA; 
CNPJ: 17.417.928/0001-79; 
VIGENCIA: 180 DIAS; 
VALOR: R$ 330.350,00 (trezentos e trinta mil e trezentos e cinquenta reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2066; ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.52.18; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 550/999/002. 
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 448/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39130/2025-PMP/PI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 

REFEIÇÕES PRONTAS TIPO "QUENTINHA" PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SETE UNIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DO 

BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (BPSB); 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2024; 
CONTRATANTE:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; 

CONTRATADO (A): J FERREIRA MARQUES LTDA; 

CNPJ: 35.391.297/0001-48: 
VIGENCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 23.540,00 (vinte e três mil, e quinhentos e quarenta reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2368; ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.27; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 660/999. 

DATA DA ASSINATURA: 25/08/2025.

2

ID: 3998-PXI52LPL

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 453/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39665/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) VEICULOS AUTOMOTORES TIPO PASSEIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ATENÇÃO PRIMARIA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 053/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): VIATUR TRANSPORTES LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 
CNPJ: 24.033.613/0001-93; 
VIGENCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 284.970,00 (duzentos e oitenta e quatro mil, e novecentos e setenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2202; ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.52.27; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 601/999. 
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 464/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 41374/2025. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS ESCOLAR (CONJUNTO ALUNO- CJA-05-ABS) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO 
MUNICIPIO DE PARNAIBA -PI.CONFORME OFICIOS Nº 033/2025 E 36/2025-FNDE EM ANEXO; 
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2024, PROCESSO Nº 
23034.033503/2024-5; 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90010/2024/FNDE/MEC; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-SEDUC; 
CONTRATADO (A): APFORM INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA: 
CNPJ: 06.198.597/0001-07; 
VIGÊNCIA: 08 (OITO) MESES; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2283; ELEMENTO DE DESPESA: 
4490.52.24; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500/200/000. VALOR R$ 
521.250,00 (QUINHENTOS E VINTE E UM MIL E DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2066; ELEMENTO DE DESPESA: 
44.90.52.24: FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 550/999/002; VALOR R$ 
521.250,00 (QUINHENTOS E VINTE E UM MIL E DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2025.

3

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3998
Iniciado: 04/09/2025 21:54:14
Disponibilizado: 04/09/2025 22:35:25
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 4 | Quinta-feira, 04 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3998

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 3998-KWIK3QZ5

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 
 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

  

 

                  

 

 
EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38828/2025; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA; 
CONTRATADO (A): THERESINHA KAREN CALDAS DE ARAUJO MORAES 04405198373; 
CNPJ: 30.162.708/0001-00; 
OBJETO: A apresentação do show artístico “Encante-se”, com duração de duas horas a ser realizado na quadra da 
Escola Municipal Roland Jacob no dia 05 de setembro de 2025, no Município de Parnaíba-PI, consoante à 
realização do evento da campanha “Agosto Verde” mês da primeira infância no Sistema Único de Assistência 
Social, de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação Nº 65/2025, nos termos do Art. 74, inciso II, da Lei 
14.133/2021; 
VALOR: R$ 6.980,00 (seis mil novecentos e oitenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2371; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.20; Fonte de Recurso: 
660/999/002. 
PERÍODO: Exercício 2025;  
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 3998-WDHHYE3Q
 
 
 ESTADO DO PIAUÍ 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

                   CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 
EXTRATO PUBLICAÇÃO/ ATO ADMINISTRATIVO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 37455/2025-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE GESTÃO; 
CONTRATADO: JOTAVE SHOWS LTDA; 
CNPJ: Nº 50.655.573/0001-21; 
OBJETO: Contratação de show artístico do cantor “JOTAVÊ”, para o evento “ANIVERSÁRIO DE PARNAÍBA 2025 - 
PARNAÍBA 181 ANOS”, que será realizado dia 13 de agosto de 2025, com duração de uma hora e trinta minutos, 
no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão; 
 FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação Nº 61/2025, conforme art. 74, II da Lei n.º 14.133/2021; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1026; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de Recurso: 
500/999/000; 
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais) 
PERÍODO: Exercício de 2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 826/2025 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 37455/2025-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE GESTÃO; 
CONTRATADO: JOTAVE SHOWS LTDA; 
CNPJ: Nº 50.655.573/0001-21; 
OBJETO: Contratação de show artístico do cantor “JOTAVÊ”, para o evento “ANIVERSÁRIO DE PARNAÍBA 2025 - 
PARNAÍBA 181 ANOS”, que será realizado dia 13 de agosto de 2025, com duração de uma hora e trinta minutos, 
no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão; 
 FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação Nº 61/2025, conforme art. 74, II da Lei n.º 14.133/2021; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1026; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de Recurso: 
500/999/000; 
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais) 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias;  
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1

ID: 3998-WDHHYE3Q
       
 
                 ESTADO DO PIAUÍ 
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

                 CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
  
 

 

 

 

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

  
RETIFICAÇÃO - AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 04/2025 

 
Retificamos a publicação referente ao AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 
04/2025, publicado no Diário Oficial do Município de Parnaíba-PI, Nº 3995, de 01/09/2025, Pág. 9, Onde se lê: 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA EMPRESAS PRESTADORAS DOS SERVIÇOS AMBULATORIAIS E 
EXAMES, VISANDO O ATENDIMENTO ATRAVÉS DE MÉDICOS ESPECIALISTAS AOS USUÁRIOS DO SUS, 
PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE REDUÇÃO DE FILA DE EXAMES E CONSULTAS ESPECIALIZADAS NO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Leia-se: OBJETO: 
CREDENCIAMENTO PARA EMPRESAS PRESTADORAS DOS SERVIÇOS AMBULATORIAIS E EXAMES, 
VISANDO O ATENDIMENTO ATRAVÉS DE MÉDICOS ESPECIALISTAS AOS USUÁRIOS DO SUS, PARA O 
PROJETO MUNICIPAL DE REDUÇÃO DE FILA DE EXAMES E CONSULTAS ESPECIALIZADAS NO MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA-PI, VINCULADO AO PROGRAMA DE AÇÕES DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
   

 

 

2

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ATAS EXTRATO PARCIAL

ID: 3998-BSR6FDU7

 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 40229/2025 – PMP/PI 

 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 133/2024-SEAD/MA.  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/2024-SALIC/MA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEAD/00068/2024-SALIC 

 

Objeto: Adesão a ata de registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços de locação de máquinas pesadas e caminhões, com operador habilitado e combustível 

para execução de serviços de manutenção, limpeza e recuperação de vias públicas urbanas e rurais, 

limpeza e regularização de terrenos e logradouros do município e demais necessidade da prefeitura 

municipal de PARNAÍBA – PI, através da ata de registro de preço nº 133/2024-SEAD, pregão eletrônico 

nº 036/2024-SALIC/MA e processo SEAD/00068/2024-SALIC. 

 

ITEM REGISTRADO 

 

CERRO CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA/ CNPJ: 32.405.756/0001-07 

LOTE 1 

 
ITEM 

 
CÓDIGO 

 
DESCRIÇÃO 

 
UND 

QUANT. 
TOTAL 

VALOR 
UNITÁRIO 

 
VALOR TOTAL 

 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

 
 

46456 

 

 
 

Caminhão basculante 
com caçamba estanque 

com 
capacidade de 14 

metros cúbicos - 188kw 

 

 

 

 
 

HORA 

 

 

 

 

 
4.500,00 

 

 

 

 
 

R$ 307,00 

 

 

 

 
 

R$ 1.381.500,00 

 

 

 

 
5 

 

 

 
46460 

 
 

Carregadeira de pneus 
com capacidade de 1,72 

metros 
cúbicos - 133kw 

 

 

 
HORA 

 

 

 
 

3.000,00 

 

 

 
R$ 210,00 

 

 

 
R$ 630.000,00 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

46470 

 

 

Retroescavadeira de 
pneus - capacidade de 

caçamba 
da pá-carregadeira de 
0,76 metros cúbicos. 

 

 

 

 

HORA 

 

 

 

 

 
5.500,00 

 

 

 

 

R$ 124,00 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

682.000,00 

 

 

 

1
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3998
Iniciado: 04/09/2025 21:54:14
Disponibilizado: 04/09/2025 22:35:25
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 5 | Quinta-feira, 04 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3998

ID: 3998-BSR6FDU7

 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

50143 

 

 
 

Caminhão Truncado 
(com terceiro eixo) 
eletrônicopotência 
231CV/PBT 22000kg - 
incluir carroceira fixa 

aberta de madeira 

 

 

 

 

 

HORA 

 

 

 

 

 

 

300,00 

 

 

 

 

 

R$ 245,00 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

73.500,00 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL DO LOTE 1 
 

R$ 
  

2.767.000,00 

LOTE 2 

 
ITEM 

 
CÓDIGO 

 
DESCRIÇÃO 

 
UND 

QUANT. 
TOTAL 

VALOR 
UNITÁRIO 

 
VALOR TOTAL 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

46456 

 

 

 
Caminhão basculante 

com caçamba estanque 
com 

capacidade de 14 
metros cúbicos - 188kw 

 

 

 

 

 
HORA 

 

 

 

 

 

 

2.800,00 

 

 

 

 

 
R$ 307,00 

 

 

 

 

 
R$ 

 

 

 

 

 
859.600,00 

  

 

 

 
 

5 

 

 

 
 

46460 

 

 
Carregadeira de pneus 

com capacidade de 1,72 
metros 

cúbicos - 133kw 

 

 

 

HORA 

 

 

 

 
2.800,00 

 

 

 

R$ 210,00 

 

 

 

R$ 

 

 

 

588.000,00 

 
 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

46470 

 

 

Retroescavadeira de 
pneus - capacidade de 

caçamba 
da pá-carregadeira de 
0,76 metros cúbicos. 

 

 

 

 

HORA 

 

 

 

 

 
2.800,00 

 

 

 

 

R$ 124,00 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

347.200,00 

 

 

 

2

ID: 3998-BSR6FDU7

 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

50143 

 

 
 

Caminhão Truncado 
(com terceiro eixo) 

eletrônicopotência231C 
V/PBT 22000kg - incluir 
carroceira fixaaberta de 

madeira 

 

 

 

 

 

HORA 

 

 

 

 

 

 

300,00 

 

 

 

 

 

R$ 245,00 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

73.500,00 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL DO LOTE 2 
 

R$ 
  

1.868.300,00 

LOTE 4 

 
ITEM 

 
CÓDIGO 

 
DESCRIÇÃO 

 
UND 

QUANT. 
TOTAL 

VALOR 
UNITÁRIO 

 
VALOR TOTAL 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

46456 

 

 

 
Caminhão basculante 

com caçamba estanque 
com 

capacidade de 14 
metros cúbicos - 188kw 

 

 

 

 

 
HORA 

 

 

 

 

 

 

3.000,00 

 

 

 

 

 
R$ 307,00 

 

 

 

 

 
R$ 

 

 

 

 

 
921.000,00 

  

 

 

 
 

5 

 

 

 
 

46460 

 

 
Carregadeira de pneus 

com capacidade de 1,72 
metros 

cúbicos - 133kw 

 

 

 

HORA 

 

 

 

 
3.000,00 

 

 

 

R$ 210,00 

 

 

 

R$ 

 

 

 

630.000,00 

  

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

46470 

 

 

Retroescavadeira de 
pneus - capacidade de 

caçamba 
da pá-carregadeira de 
0,76 metros cúbicos. 

 

 

 

 

HORA 

 

 

 

 

 
3.000,00 

 

 

 

 

R$ 124,00 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

372.000,00 

 

 

 

3

ID: 3998-BSR6FDU7

 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

50143 

 

 
 

Caminhão Truncado 
(com terceiro eixo) 
eletrônicopotência 
231CV/PBT 22000kg - 
incluir carroceira fixa 

aberta de madeira 

 

 

 

 

 

HORA 

 

 

 

 

 

 

2.500,00 

 

 

 

 

 

R$ 245,00 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

612.500,00 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL DO LOTE 4 
 

R$ 
  

2.535.500,00 

LOTE 5 

 
ITEM 

 
CÓDIGO 

 
DESCRIÇÃO 

 
UND 

QUANT. 
TOTAL 

VALOR 
UNITÁRIO 

 
VALOR TOTAL 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

46456 

 

 

 
Caminhão basculante 

com caçamba estanque 
com 

capacidade de 14 
metros cúbicos - 188kw 

 

 

 

 

 
HORA 

 

 

 

 

 

 

600,00 

 

 

 

 

 
R$ 307,00 

 

 

 

 

 
R$ 

 

 

 

 

 
184.200,00 

  

 

 

 
 

5 

 

 

 
 

46460 

 

 
Carregadeira de pneus 

com capacidade de 1,72 
metros 

cúbicos - 133kw 

 

 

 

HORA 

 

 

 

 
2.800,00 

 

 

 

R$ 210,00 

 

 

 

R$ 

 

 

 

588.000,00 

 
 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

46470 

 

 

Retroescavadeira de 
pneus - capacidade de 

caçamba da pá- 
carregadeira de 0,76 

metros cúbicos. 

 

 

 

 

HORA 

 

 

 

 

 
2.800,00 

 

 

 

 

R$ 124,00 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

347.200,00 

 

 

 

4

ID: 3998-BSR6FDU7

 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

50143 

 

 
 

Caminhão Truncado 
(com terceiro eixo) 
eletrônicopotência 
231CV/PBT 22000kg - 
incluir carroceira fixa 

aberta de madeira 

 

 

 

 

 

HORA 

 

 

 

 

 

 

300,00 

 

 

 

 

 

R$ 245,00 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

73.500,00 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL DO LOTE 5 
 

R$ 
  

1.192.900,00 

LOTE 6 

 
ITEM 

 
CÓDIGO 

 
DESCRIÇÃO 

 
UND 

QUANT. 
TOTAL 

VALOR 
UNITÁRIO 

 
VALOR TOTAL 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

46456 

 

 

 
Caminhão basculante 

com caçamba estanque 
com 

capacidade de 14 
metros cúbicos - 188kw 

 

 

 

 

 
HORA 

 

 

 

 

 

 

2.900,00 

 

 

 

 

 
R$ 307,00 

 

 

 

 

 
R$ 

 

 

 

 

 
890.300,00 

  

 

 

 
 

5 

 

 

 
 

46460 

 

 
Carregadeira de pneus 

com capacidade de 1,72 
metros 

cúbicos - 133kw 

 

 

 

HORA 

 

 

 

 
2.900,00 

 

 

 

R$ 210,00 

 

 

 

R$ 

 

 

 

609.000,00 

 
 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

46470 

 

 

Retroescavadeira de 
pneus - capacidade de 

caçamba 
da pá-carregadeira de 
0,76 metros cúbicos. 

 

 

 

 

HORA 

 

 

 

 

 
2.900,00 

 

 

 

 

R$ 124,00 

 

 

 

 

R$ 359.600,00 

 

 

 

5
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3998
Iniciado: 04/09/2025 21:54:14
Disponibilizado: 04/09/2025 22:35:25
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 6 | Quinta-feira, 04 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3998

ID: 3998-BSR6FDU7

 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

50143 

 

 
 

Caminhão Truncado 
(com terceiro eixo) 
eletrônico, potência 
231CV/PBT 22000kg - 
incluir carroceira fixa 

aberta de madeira 

 

 

 

 

 

HORA 

 

 

 

 

 

 

300,00 

 

 

 

 

 

R$ 245,00 

 

 

 

 

 

R$ 73.500,00 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL DO LOTE 6 
 

R$ 1.932.400,00 

 

OBSERVAÇÕES I: 

1- Especificações do item descrito (objeto), através da cópia do DOM anexa. 

2- A presente liberação está sujeita a todos os termos e condições previstas no Edital do 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/2024-SALIC/MA. 

3- As certidões/documentos que tiverem prazo de validade expirado durante o período de 

vigência da Ata de Registro de Preços deverão ser atualizadas, sendo de inteira 

responsabilidades do fornecedor a sua renovação e do órgão contratante a sua verificação 

quanto á validade dos documentos. 

4- A empresa vencedora é detentora da expectativa do direito em iguais condições considerando 

para efeitos de liberação 

5- Os bens/serviços serão entregues conforme definido no Edital e na Ata de SRP 

6- A liberação ficará adstrita a indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa em 

conformidade com o planejamento realizado para o exercício vigente. 

7- O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a 

disponibilidade de recursos orçamentários. 

8- O órgão/ente deverá encaminhar cópia e publicação do Contrato Administrativo celebrado (ou 

outro instrumento substitutivo) no prazo máximo de até 30(trinta) dias, para fins de controle. 

9- A ata de Registro integra esta liberação como se nela estivesse transcrito para todos os efeitos, 

no teor contido no Processo Administrativo Licitatório. 

  

OBSERVAÇÕES II: 

 

BENEFICIÁRIA: CERRO CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA 

CNPJ: 32.405.756/0001-07 INSCRIÇÃO MUNICIPAL  N° 6077536 

ENDEREÇO: Rua Pará, nº 1701, Matinha 

CIDADE: Teresina – PI.  CEP: 640003-220. 

REPRESENTANTE:  José Bezerra Veras Júnior 

CPF: 551.894.583-34 

FONE: (86) 3015 – 3786/ (98) 3013 - 0422 E-MAIL:  licitacao@cerroconstrucoes.com.br 

 

 

6

INEDITORIAIS
LICENÇAS AMBIENTAIS

ID: 3998-CG15YAY1

MARINAS COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA, CNPJ 57.232.395/0001-75, torna público 

que requereu à Secretaria de Meio Ambiente (SEMMA) de Parnaíba – PI, a Publicação no 

diário oficial da licença Ambiental, Licença de Operação (LO), Numero/Processo 055/2024-

0043659/2024, com validade 11/10/2028. 

 

1

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIAS

ID: 3998-RGYAY6U6

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

PORTARIA Nº 332/2025. 

Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piauí, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e 
o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Sebastião José Gomes de Brito, portador do CPF Nº 
369.***.***68, do cargo de provimento em comissão de Assessor Especial Nível |, 
Simbologia AE-l, na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a 
partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parnaíba-PI, em 1º de setembro de 2025. 

Vereador dir Jackson/Araújo de Souza 
Presidente da Câmara Municipal 

Praça da Graça, 433, Edifício Elias Ximenes do Prado — Centro — CEP: 64200-305 
Fones: (86) 3321-1512 — Ouvidoria (86) 3322-9465 - Parnaiba — Pl 
e-mail: camaraphbOhotmail.com — www .pamaiba vileo.br

1

ID: 3998-RGYAY6U6

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

PORTARIA Nº 331/2025. 

Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piauí, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e 
o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Poliana Reis Dutra, portadora do CPF Nº 103.***.***-74, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Especial Nível |, Simbologia AE-l, 
na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parnaíba-PI, em 1º de setembro de 2025. 

Vereador Da tel Jackson raújo de Souza 
Presidente da Câmára Municipal 

Praça da Graça, 4353, Edifício Elias Ximenes do Prado — Centro — CEP: 64200-305 
Fones: (86) 3321-1512 — Ouvidoria (86) 3322-9465 - Pamaiba — PI 
e-mail: camaraphbbhotmail.com — www. parnaiba. pileg.br

2
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3998
Iniciado: 04/09/2025 21:54:14
Disponibilizado: 04/09/2025 22:35:25
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 7 | Quinta-feira, 04 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3998

ID: 3998-RGYAY6U6

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

PORTARIA Nº 330/2025. 

Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piauí, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e 
o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Pedro Rodrigues Freire Neto, portador do CPF Nº 
053.***.***-30, do cargo de provimento em comissão de Assessor Especial Nível |, 
Simbologia AE-I, na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a 
partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parnaíba-PI, em 1º de setembro de 2025. 

Vereador Dans Jackson Araújo de Souza 

Presidente da Câmara Municipal 

Es Praça da Graça, 433, Edifício Elias Ximenes do Prado — Centro — CEP: 64200-305 
Fones: (86) 3321-1512 - Ouvidoria (86) 3322-9465 - Pamaiba — P! 
e-mail: camaraphbODhotmail.com — www. pamaiba.pi.leg.br 

3

ID: 3998-RGYAY6U6

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

PORTARIA Nº 329/2025. 

Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piauí, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e 
o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Hermano Silva Val, portador do CPF Nº 032.*"*.**"*-77, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Especial Nível |, Simbologia AE-I, 
na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parnaíba-P!|, em 1º de setembro de 2025. 

E 
Vereador Daniel Jacksoyí Araújo de Souza 

[Em Praça da Graça, 433, Edifício Elias Ximenes do Prado — Centro — CEP: 64200-305 
Fones: (86) 3321-1512 — Ouvidoria (86) 3322-9465 - Pamaiba - P!| 
e-mail: camaraphb(Dhotmail.com — www.pamaiba pi.leg.br

4

ID: 3998-RGYAY6U6

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

PORTARIA Nº 328/2025. 

Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piauí, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e 
o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Adriano Flávio Santos Gonçalves Filho, portador do 
CPF Nº 080.º*.***-50, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Parlamentar Nível |, Simbologia AP-l, na estrutura administrativa da Câmara 
Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parnaíba-PI, em 1º de setembro de 2025. 

Presidente dá Cámara Municipal 

Praça da Graça, 433, Edifício Elias Ximenes do Prado — Centro — CEP: 64200-305 
Fones: (86) 3321-1512 — Ouvidoria (86) 3322-9465 - Parnaiba — PI 
e-mail: camaraphb(Dhotmail.com — www.parnaíba.pi.leg.br 

5

AVISOS/PUBLICIDADES
PUBLICIDADES

ID: 3998-E4DUMVNN

 

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3998
Iniciado: 04/09/2025 21:54:14
Disponibilizado: 04/09/2025 22:35:25
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 8 | Quinta-feira, 04 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3998

Equipe de Governo

Prefeito
Francisco Emanuel Cunha de Brito

Vice-Prefeito
Darllan de Almeida Vieira Barros

Secretários(as)
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Edrivandro Gomes Barros

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Eliaquim Sousa Nunes

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Francisco Eudes Fontenele Aragão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
Oscar Machado da Cunha Filho

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
(SEDESC)

Analia Priscilla Lima da Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CHEFIA DE GABINETE (Interino)
Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Zulmira do Espírito Santo Correia

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Danilo de Andrade Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)
Thiago Judah Sampaio Carneiro

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO (Interino)

Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO (SESPA)
Deise Aragão Mattei

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA

Ruben Sousa Ferreira

OUVIDORA-GERAL DO MUNICÍPIO
Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Gustavo Costa de Lima e Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Iranildo Junio Camapum Brandão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
José Marques de Sousa Júnior

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR
(PROCON)

Rafael Costa Lima

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
(CLCA)

Pedro de Aguiar Pires

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL
Felipe da Silva Sousa

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Natania da Silva Vasconcelos Barros

PROCURADOR DA FAZENDA
Alisson Augusto de Meireles Carvalho

SECRETÁRIA IMEDIATA DO PREFEITO
Cristiane Pereira Cunha Calixto

Superintendências
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO

Valéria Souza

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO
Márcio Renan Brito Fernandes

SUPERINTENDENTE DE TURISMO
Valdecir Galvão

SUPERINTENDENTE DE CULTURA
Gabriel Araújo Rodrigues

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (IPMP)

Jeanne Pereira Cunha

PRESIDENTE DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS (ASERPA)
Francisco das Chagas Silva de Oliveira

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS (EMPA) (Interina)
Deise Aragão Mattei

ÓRGÃO DE IMPRENSA
Software: DOMe

EDITORES E PROGRAMADORES
Fábio Silva de Sousa - Luiz Lins Monteiro Junior - Lucas Lima Souza

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3998
Iniciado: 04/09/2025 21:54:14
Disponibilizado: 04/09/2025 22:35:25
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br


		2025-09-04T22:40:36-0300




